(*) Hujus disputationis recensionem alteram, breviores quidem, sed integrum, ex codice Vindobonensi ediderunt Gallianæ Bibliothecæ continuatores. Vide inter Adienda. Edit.

esse Verbum et Spiritum, tum quære: Et quis creavit Verbum Dei et Spiritum? Quod si necessitate coactus responderit, Deus ipse creavit, tum tu rursus: Ergo antequam Deus crearet Spiritum et Verbum, non habuit Spiritum neque Verbum. Quod cum audierit fugiet a te, non habens quod respondeat. Disceptantes enim sunt tales apud Saracenos, et omnino abominabiles et abjecti.

2. Quod si vero tu interrogatus a Saraceno,
Verba Dei creata sunt, an increata? hæc enim pro-
ponunt adversum nos Saraceni problemata, poten-
tius volentes ostendere, creatum esse Verbum Dei :
quod non est : et si dicas, **Creata**; dicet tibi : Ecce
dicas creatum Dei Verbum. Si autem dicas, **Incre-
ata**; statim occurret tibi : Ecce omnia eloquia Dei
creata sunt, dii vero non sunt. Et ecce fateris,
quoniam Christus cum Verbum sit Dei, non est
Deus. Quapropter neque **creata** dicas, neque **in-
creata** : sed sic responde ei : Ego unum solum
Verbum Dei confiteor, quod increatum sit : omnem
autem Scripturam non dico λόγια, id est, **verba** :
sed ρήματα, id est **sermones** Dei. Et Saracenus : Et
qualiter dicit David : « Eloquia Domini, eloquia
casta »? Dic ei, quod tropologice locutus sit, et
non cyriologice [χυριολογικῶς], id est non propria
et firma verborum significatione. Et Saracenus :
Quid est tropologia et cyriologia? Responde : Cy-
riologia quidem est firma et certa rei demonstra-
tio : tropologia autem insirma demonstratio. Et Saracenus : Contingitne Prophetam proprio suo
instinctu loqui? Dic ipsi : Consuetudo est pro-
phetarum tropologice loqui : quale hoc : « Mare
vidit et fugit ». Ecce mare oculos non habet, ne-
que est animatum. Et rursus idem Propheta velut
animatum ipsum alloquitur : « Quid est tibi, mare,
quod fugisti, » et quæ sequuntur. Et rursus osten-
sivum suppositionis. Dicit enim Deus ad Cain :
« Maledictus tu a terra, **467** quæ aperuit os suum
suscipere sanguinem fratris tui de manu tua. »
Ecce ibi tropologice dixit **os**. Et : « Gladius meus
devorabit carnes ». Gladius enim scindit, non
deglutit. Sic et ρήματα, id est, **sermones**, dicibiles
et effabiles, dixit λόγια, id est **verba**, id est, inter-
rius solum in mente, seu ratione formata, sed (ut
dictum est) ρήμαta.

3. Si dicat tibi Saracenus : Qualiter descendit Deus in ventrem mulieris ? dic ipsi sic : Utamur Scriptura tua et Scriptura mea. Et Scriptura tua dicit, quod præpurgavit Deus Mariam suam super omnem carnem mulieris, et descendit Spiritus et Verbum Dei in ipsam. Et Evangelium meum dicit : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ». » Ecce una vox utrarumque dictionum, et unus intellectus. Cognosce autem et hoc, quoniam ad nostram proprietatem diceret Scriptura desensionem et ascensionem tropologice, non cyriologice. Proprie enim descendens et ascendens ipse [κυριογένες] dicitur secundum philosophos. Deus aitem omnia continens, et a nullo continetur. Dixit enim quidam prophetarum : « Quis mensuravit manus aquam, et cœlum palmo, et pugillo terram ? » Et